

BÁO CÁO
Công tác đối ngoại 9 tháng đầu năm 2020

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, Sở Ngoại vụ báo cáo kết quả hoạt động đối ngoại 9 tháng đầu năm và dự kiến công tác đối ngoại 3 tháng cuối năm 2020 như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Công tác lễ tân; công tác tổ chức và quản lý đoàn ra, đoàn vào

a) Công tác lễ tân ngoại giao

Trong 9 tháng đầu năm, Sở Ngoại vụ đã thực hiện tốt công tác tham mưu về lễ tân đối ngoại, cụ thể:

- Chuẩn bị nội dung, xây dựng chương trình làm việc và thực hiện tốt công tác lễ tân phục vụ Bí thư Tỉnh ủy và Chủ tịch UBND tỉnh tiếp xã giao **02** đoàn các cơ quan đại diện ngoại giao nước ngoài tại Việt Nam¹ nhân dịp nhận công tác nhiệm kỳ mới.

- Tham mưu lãnh đạo Tỉnh ủy có Thư chúc mừng Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Sekong và Tân Bí thư tỉnh Sekong nhiệm kỳ 2021-2025; Điện hoa chúc mừng Kỷ niệm lần thứ 70 ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Trung Quốc - Việt Nam (18/01/1950-18/01/2020); phúc đáp Tổng Lãnh sự quán Liên bang Nga tại TP. Đà Nẵng và Tổng Lãnh sự quán Cộng hòa Cu-ba chuyển chuyển thăm vào dịp khác thích hợp vì tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp.

b) Công tác hướng dẫn, quản lý đoàn vào

Phối hợp hướng dẫn, quản lý **21** đoàn với **59** lượt người nước ngoài đến hoạt động tại tỉnh, trong đó có **01** đoàn với **01** lượt phóng viên báo chí nước ngoài.

Số lượt khách nước ngoài đến tỉnh ta trong 9 tháng đầu năm 2020 giảm mạnh so với cùng kỳ năm ngoái do ảnh hưởng bởi dịch bệnh.

Nhìn chung, các đoàn khách nước ngoài đến thăm và làm việc tại tỉnh tuân thủ đúng các quy định của Nhà nước về xuất cảnh, nhập cảnh, cư trú.

c) Công tác tổ chức và quản lý đoàn ra

Trên cơ sở ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy và UBND tỉnh, Sở đã tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Ngoại giao trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 18 đoàn ra do lãnh đạo tỉnh làm trưởng đoàn và đón tiếp đoàn vào là các

¹ Tân Tổng Lãnh sự Hàn Quốc và Giám đốc Văn phòng Lãnh sự Nhật Bản tại TP. Đà Nẵng.

địa phương của các tỉnh Nam Lào. Sở có văn bản đề nghị các sở, ban ngành, địa phương thực hiện đúng các quy định về quản lý đoàn vào và tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc tiết kiệm, cắt giảm kinh phí hội nghị, đi công tác trong và ngoài nước trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19, Sở đã tham mưu UBND tỉnh hủy bỏ 15 đoàn ra và điều chỉnh thời gian tổ chức 04 đoàn; đồng thời tổng hợp, báo cáo Bộ Ngoại giao trình cấp trên phê duyệt. Ngoài ra, Sở đã báo cáo tình hình quản lý hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của Ban Nội chính Tỉnh ủy; đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai xây dựng kế hoạch đoàn ra, đoàn vào năm 2021 và tổng hợp, trình cấp trên phê duyệt theo quy định.

Tính chung trong 9 tháng đầu năm 2020, Sở không tiếp nhận hồ sơ thăm tra, làm thủ tục trình Chủ tịch UBND tỉnh ra Quyết định cử CBCCC đi công tác nước ngoài; toàn tỉnh có **11** đoàn với **11** lượt CBCCCVC đi nước ngoài về việc riêng.

2. Công tác triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế, Nghị quyết số 31/NQ-CP về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 22-NQ/TW, Chương trình hành động số 45-CTr/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 590/KH-UBND của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 22-NQ/TW của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế, Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan tham mưu ban hành các chương trình, kế hoạch và triển khai các nhiệm vụ về đối ngoại, hội nhập quốc tế như:

- Báo cáo và tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo Hội nhập quốc tế tỉnh tổ chức họp đánh giá kết quả công tác hội nhập quốc tế năm 2019 và đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2020, đồng thời; rà soát, kiện toàn, tổng hợp danh sách thành viên Ban Chỉ đạo để báo cáo UBND tỉnh; Báo cáo kết quả thực hiện công tác hội nhập quốc tế 06 tháng đầu năm 2020 và triển khai kế hoạch hoạt động 06 tháng cuối năm 2020;

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 19/02/2020 triển khai thực hiện Kế hoạch số 234-KH/TU ngày 26/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới;

- Xây dựng Kế hoạch của Sở thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 16/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế, kinh tế với quốc phòng, an ninh;

- Báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết số 49/NQ-CP của Chính phủ về một số chủ trương, chính sách phát triển kinh tế, nhanh, bền vững khi Việt Nam là thành viên của WTO;

- Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Đề án Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN đến năm 2025;

- Báo cáo về tình hình, kết quả triển khai thực hiện các cam kết FTA trong năm 2019 và giai đoạn 2015-2019;

- Tổng kết Đề án Bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng cho cán bộ công chức làm công tác hội nhập quốc tế giai đoạn 2016-2020.

3. Công tác ngoại giao kinh tế, hợp tác quốc tế và các hoạt động hợp tác với các địa phương của Lào

a) Công tác ngoại giao kinh tế và hợp tác quốc tế

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan báo cáo và tham mưu UBND tỉnh các nội dung:

- Báo cáo Bộ Ngoại giao tình hình ký kết, thực hiện các thỏa thuận quốc tế trong năm 2019 của tỉnh Quảng Ngãi và tình hình ký kết, thực hiện các thỏa thuận quốc tế của UBND cấp huyện và cấp xã thuộc tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017 - 2020;

- Cung cấp thông tin cho Cục Ngoại vụ về tình hình hợp tác giữa tỉnh với các đối tác nước ngoài trong thời gian qua (Đài Loan, Singapore, Hàn Quốc) và đề xuất các kiến nghị của địa phương với Trưởng các Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài và Tổng Lãnh sự quán Hoa Kỳ và Úc tại TP. Hồ Chí Minh;

- Chuẩn bị nội dung, phục vụ Buổi ký kết Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh, Tập đoàn SK, Công ty Doosan Vina, Công ty Ingame và Tập đoàn VinGroup về tài trợ Dự án cung cấp điện cho xã An Bình, huyện Lý Sơn;

- Báo cáo và tham mưu UBND tỉnh về việc tham dự Hội nghị Gặp gỡ Vương Quốc Anh và Tọa đàm “Gặp gỡ Ấn Độ 2020” do Bộ Ngoại giao phối hợp với các Đại sứ quán Vương Quốc Anh và Ấn Độ tại Việt Nam tổ chức;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng hồ sơ quảng bá, kêu gọi đầu tư của tỉnh gửi Bộ Ngoại giao phục vụ công tác xúc tiến đầu tư vào tỉnh; lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị liên quan về việc tham gia ấn phẩm đặc biệt nhân kỷ niệm 30 năm quan hệ Việt Nam - Liên minh Châu Âu của Báo Thế giới và Việt Nam để có cơ sở tham mưu UBND tỉnh;

- Thông báo cho Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi và Hiệp hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh Quảng Ngãi về việc đăng ký tham dự Hội thảo “Xử lý rủi ro trong hợp tác kinh tế với các quốc gia Châu Phi” do Bộ Ngoại giao phối hợp với tổ chức Quốc tế Pháp ngữ tổ chức tại Hà Nội và mời tham dự Hội chợ Nghia Ô, Trung Quốc;

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh về việc xúc tiến và thiết lập quan hệ hữu nghị, hợp tác với 01 địa phương của Nhật Bản.

b) Các hoạt động hợp tác với các địa phương của Lào

Trên cơ sở Bản ghi nhớ được ký kết giữa tỉnh Quảng Ngãi với các tỉnh Champasak, Attapeu và chỉ đạo của Trung ương, địa phương, Sở đã triển khai các hoạt động hợp tác, hỗ trợ thiết thực trong năm 2020 và tiếp tục phối hợp quản lý tốt các lưu học sinh Lào đang học tập trên địa bàn tỉnh như sau:

- Báo cáo Ban Đối ngoại Trung ương, Văn phòng Chính phủ, Bộ Ngoại giao, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban hợp tác Việt Nam - Lào, Phân ban hợp tác Việt Nam - Campuchia và UBND tỉnh về kết quả thực hiện Kế hoạch của Ban Bí thư về triển khai Thỏa thuận cấp cao Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng và tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 22/4/2020 hợp tác giữa tỉnh Quảng Ngãi với các địa phương của Lào năm 2020 theo Thỏa thuận Kế hoạch hợp tác giữa hai Chính phủ Việt Nam - Lào năm 2020;

- Tham mưu UBND tỉnh giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị liên quan trong tỉnh trong việc tiếp nhận và đào tạo 14 lưu học sinh của tỉnh Champasak và Attapeu, CHDCND Lào sang học tập tại tỉnh năm học 2019 - 2020, trong đó 10 học sinh theo tinh thần Bản ghi nhớ được ký kết giữa tỉnh Quảng Ngãi với tỉnh Champasak giai đoạn 2016 - 2020 và 04 em theo tinh thần Quyết định số 2204/QĐ-UBND ngày 20/11/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hỗ trợ dạy tiếng Việt cho con em người Việt Nam đang sinh sống, học tập tại các tỉnh Attapeu, Sekong và Champasak;

- Tham mưu UBND tỉnh về việc chuyển đổi ngành đào tạo đối với lưu học sinh tỉnh Champasak đang học tại trường Đại học Phạm Văn Đồng;

- Thông báo Tổng Lãnh sự quán Lào tại Đà Nẵng và Sở Ngoại vụ tỉnh Champasak về việc tỉnh Quảng Ngãi hỗ trợ Ủy ban chính quyền tỉnh Champasak chi phí khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra tại tỉnh Champasak và việc tỉnh không cử CBCC đi học tiếng Lào tại tỉnh Champasak trong năm học 2020;

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo tình hình thực hiện Chiến lược về hợp tác kinh tế, văn hóa, giáo dục khoa học kỹ thuật giữa Việt Nam và Lào giai đoạn 2011-2020 và Hiệp định hợp tác Việt Nam - Lào giai đoạn 2016-2020; đề xuất các định hướng chiến lược về hợp tác kinh tế, văn hóa, giáo dục khoa học kỹ thuật giữa Việt Nam và Lào giai đoạn 2021-2030 và Hiệp định hợp tác Việt Nam - Lào giai đoạn 2021-2025;

- Tham mưu UBND tỉnh trình Ban Cán sự đảng UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy tình hình hợp tác giữa các cơ quan, đơn vị của tỉnh với các cơ quan, đơn vị của các địa phương của Lào trong năm 2020 và giai đoạn 2016-2020 và phương hướng hợp tác trong năm 2021 và giai đoạn 2021-2025;

Ngoài ra, trong thời gian qua, do diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, các em lưu học sinh Lào học tập tại các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh đã về nước. Để đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống dịch tại địa phương, Sở đã tham mưu UBND tỉnh tạm dừng tiếp nhận lưu học sinh Lào quay lại tỉnh học tập. Đến nay, tình hình dịch bệnh đã được kiểm soát, Sở chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai xây dựng và tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch tiếp nhận, đón lưu học sinh Lào quay lại tỉnh học tập nhằm đảm bảo kế hoạch học tập của các em tại Việt Nam.

4. Công tác vận động và quản lý viện trợ phi chính phủ nước ngoài (PCPNN)

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan xây dựng và tham mưu UBND tỉnh ban hành Chương trình về tăng cường hợp tác và vận động viện trợ PCPNN giai đoạn 2020 - 2025 trên cơ sở Chương trình quốc gia về hợp tác và vận động viện trợ PCPNN giai đoạn 2019 - 2025².

Tiếp tục chủ động kêu gọi viện trợ PCPNN, duy trì mối quan hệ hợp tác với các tổ chức PCPNN cũng như phối hợp chặt chẽ với các sở, ban ngành, hội, đoàn thể trong tỉnh để thu hút nguồn viện trợ PCPNN.

Trong 9 tháng đầu năm 2020, Sở đã tiếp nhận, phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định hồ sơ và trình UBND tỉnh phê duyệt **13** chương trình, dự án; tham mưu UBND tỉnh cho phép tiếp nhận **09** chương trình, dự án/phi dự án với tổng giá trị tài trợ đạt hơn **24,6** tỷ đồng.

Theo thống kê, hiện trên địa bàn tỉnh có **41** chương trình, dự án, phi dự án của 21 tổ chức PCPNN, 02 cơ quan đại diện ngoại giao nước ngoài tại Việt Nam, 02 công ty nước ngoài và 01 cá nhân người nước ngoài đang hoạt động, trong đó có 19 dự án tiếp diễn với tổng giá trị tài trợ đạt **56,7** tỷ đồng. Các chương trình, dự án viện trợ chủ yếu tập trung vào các lĩnh vực như y tế, giáo dục, xây dựng năng lực, hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội, môi trường và biến đổi khí hậu, giải quyết các vấn đề xã hội và bảo trợ trẻ em.

Ngoài ra, Sở đã thực hiện tốt một số nội dung liên quan đến công tác PCPNN như sau:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức đi chúc Tết các tổ chức PCPNN đang triển khai chương trình, dự án tại tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

- Báo cáo và tham mưu UBND tỉnh tiếp tục giao Sở Ngoại vụ là cơ quan đầu mối giúp UBND tỉnh quản lý nguồn viện trợ PCPNN theo Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam thay thế Nghị định số 93/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ;

² Quyết định số 531/QĐ-UBND ngày 14/4/2020 của UBND tỉnh.

- Báo cáo Ủy ban Công tác về các tổ chức PCPNN và UBND tỉnh kết quả thực hiện công tác PCPNN năm 2019 của tỉnh và kế hoạch hoạt động năm 2020; Báo cáo Cục Ngoại vụ công tác viện trợ PCPNN của tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2020; Báo cáo Trung tâm phục vụ đối ngoại Đà Nẵng (SCEDFA) tình hình lao động Việt Nam làm việc cho các tổ chức PCPNN trên địa bàn tỉnh trong năm 2019; Báo cáo và phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết khác phục vụ lãnh đạo tỉnh cùng các cơ quan, đơn vị liên quan tham dự Hội nghị giao ban trực tuyến công tác PCPNN năm 2019;

- Lấy ý kiến Công an tỉnh về hoạt động của 03 tổ chức PCPNN³ tại địa phương đề tham mưu UBND tỉnh phúc đáp Ủy ban Công tác về các tổ chức PCPNN và Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam; Báo cáo và tham mưu UBND tỉnh phúc đáp Ủy ban Công tác về các tổ chức PCPNN về việc 05 tổ chức PCPNN đề nghị cấp mới, bổ sung địa bàn hoạt động, gia hạn Giấy phép hoạt động tại tỉnh;

- Tham mưu UBND tỉnh cho phép tổ chức Plan tiếp tục khảo sát triển khai thu thập thông tin nghiên cứu Lựa chọn đích thực, cuộc sống đích thực đến năm 2024; có văn bản xin ý kiến hướng dẫn của cơ quan cấp trên về việc Câu Lạc bộ Sinh viên Play, Learn & Grow TP. HCM tham gia Dự án Xây dựng Trường Phổ thông dân tộc bán trú số 1 Hương Trà, huyện Trà Bồng với tư cách là nhà tài trợ;

- Đề nghị và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và địa phương trong tỉnh căn cứ vào nhu cầu viện trợ và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động lập dự án kêu gọi, vận động viện trợ PCPNN giai đoạn 2020 - 2025 phục vụ Hội nghị vận động viện trợ PCPNN vào tỉnh Quảng Ngãi và công tác vận động viện trợ PCPNN vào tỉnh;

- Tổ chức đoàn kiểm tra thực tế và tham mưu UBND tỉnh chấn chỉnh vi phạm trong việc tiếp nhận viện trợ PCPNN tại huyện Trà Bồng và thị xã Đức Phổ;

- Hướng dẫn và đề nghị các Sở, ban ngành, các hội, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố và các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh thực hiện đúng quy định, quy trình thủ tục, hồ sơ thẩm định, phê duyệt các chương trình, dự án viện trợ PCPNN;

- Tiếp tục chủ động kêu gọi viện trợ PCPNN, duy trì mối quan hệ hợp tác với các tổ chức PCPNN cũng như phối hợp chặt chẽ với các sở, ban ngành, hội, đoàn thể trong tỉnh để thu hút nguồn viện trợ PCPNN; rà soát, tổng hợp và gửi các dự án cơ hội kêu gọi viện trợ PCPNN của địa phương phù hợp với các tiêu chí tài trợ của tổ chức Save the Children để kêu gọi tổ chức xem xét tài trợ;

5. Công tác ngoại giao văn hóa, thông tin đối ngoại

a) Công tác ngoại giao văn hóa

³ FIT/Đức, Viet Dream/Mỹ và CTM/OUCRU/Anh.

Sở Ngoại vụ đã dự thảo Kế hoạch triển khai công tác Ngoại giao văn hóa năm 2020 của tỉnh và trình UBND tỉnh ban hành. Trong 9 tháng qua, dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng không nhỏ đến việc triển khai các nội dung trong Kế hoạch. Tuy nhiên, Sở đã chủ động, linh hoạt phù hợp với tình hình thực tế trên cơ sở thực hiện chỉ đạo của Chính phủ và UBND tỉnh là vừa triển khai các nhiệm vụ, vừa phòng, chống dịch bệnh, cụ thể:

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền qua các phương tiện thông tin truyền thông, giới thiệu về chủ trương, đường lối và chính sách của Đảng và Nhà nước về mục tiêu, vai trò, nhiệm vụ và tầm quan trọng của ngoại giao văn hóa trong thời kỳ hội nhập quốc tế.

- Chú trọng công tác tham mưu cung cấp thông tin về tình hình hợp tác quốc tế của tỉnh Quảng Ngãi phục vụ tại các buổi làm việc, xã giao giữa lãnh đạo tỉnh với các đối tác nước ngoài, đoàn các cơ quan đại diện nước ngoài, lãnh sự tại Việt Nam nhân chuyến thăm và làm việc tại tỉnh.

- Tham mưu Kế hoạch xây dựng Sổ tay đối ngoại gửi các cơ quan, đơn vị liên quan trong tỉnh nhằm phục vụ việc tra cứu, thực hiện các yêu cầu về công tác đối ngoại với những hướng dẫn cụ thể về quy trình, thủ tục cũng như các biểu mẫu, tờ khai trong các hoạt động giao dịch có yếu tố nước ngoài.

b) Công tác thông tin đối ngoại và quản lý hoạt động thông tin, báo chí của phóng viên nước ngoài tại địa phương

Chủ động, kịp thời tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác thông tin đối ngoại thông các kênh đoàn ra, đoàn vào, công tác quản lý hoạt động thông tin, báo chí của báo chí nước ngoài; văn hóa đối ngoại, ngoại giao văn hóa, công tác quản lý biên giới, lãnh thổ; công tác lãnh sự và bảo hộ công dân theo kế hoạch đã đề ra, đúng theo tinh thần chỉ đạo của Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 10/9/2008 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. Đặc biệt luôn chú trọng nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với các Sở, ban ngành, địa phương, giữa trong nước và nước ngoài. Bám sát tình hình, nâng cao chất lượng công tác dự báo; đẩy mạnh đấu tranh phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch; chú trọng khai thác thông tin từ thế giới phù hợp với chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thuần phong, mỹ tục và văn hóa Việt Nam nói chung, của tỉnh nói riêng trong công tác tham mưu.

Trong 9 tháng đầu năm 2020, Sở phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan của tỉnh hướng dẫn, quản lý 01 đoàn với 01 lượt phóng viên báo chí nước ngoài đến tác nghiệp báo chí trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, Sở đã phát hành 02 Bản tin đối ngoại số 20 và 21; xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “phòng ngừa, ngăn chặn cách mạng màu”; báo cáo kết quả thực hiện công tác nhân quyền theo định kỳ hàng tháng; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng báo cáo tổng kết, đánh giá việc thực hiện một số văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ trong lĩnh vực thông tin đối ngoại giai đoạn 2013-2020.

6. Xác nhận đăng ký Văn phòng điều hành nhà thầu nước ngoài trong lĩnh vực xây dựng (VPĐH)

Trong 9 tháng đầu năm, Sở chấp thuận cho **03** VPĐH nước ngoài được phép gia hạn thời gian hoạt động tại tỉnh.

7. Công tác quản lý biên giới, lãnh thổ; bảo hộ ngư dân và tàu thuyền

Tham mưu UBND tỉnh đề nghị Bộ Ngoại giao xét tặng Kỷ niệm chương vì sự nghiệp biên giới, lãnh thổ quốc gia cho **01** lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhân dịp Kỷ niệm 45 năm thành lập Ủy ban Biên giới Quốc gia. Ngoài ra, Sở đã tham gia góp ý nội dung Dự thảo Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo của tỉnh và xây dựng kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Dự thảo Kế hoạch thực hiện Đề án 10609; biên soạn tài liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền Biển, Đảo Việt Nam.

Trong tháng 9/2020, tỉnh ta có 02 tàu cùng 09 ngư dân của thị xã Đức Phổ bị Trung Quốc bắt giữ. Lũy kế trong 9 tháng đầu năm nay, tỉnh ta có **09** tàu cùng **51** ngư dân bị Trung Quốc bắt giữ; có 12 tàu và 114 ngư dân bị lực lượng chức năng Trung Quốc ngăn cản, tấn công, đập phá, lấy tài sản và hải sản, trong đó có 01 tàu cá bị đâm chìm với thiệt hại ước tính khoảng 722 triệu đồng. Trước tình hình trên, Sở đã phối hợp với các cơ quan liên quan xác minh vụ việc, có văn bản đề nghị Cục Lãnh sự, Bộ Ngoại giao và Đại Sứ quán Việt Nam tại Trung Quốc có biện pháp hỗ trợ, bảo hộ số ngư dân trên; đồng thời phối hợp xác minh nhân thân để cung cấp cho Cục Lãnh sự, Bộ Ngoại giao và Đại Sứ quán Việt Nam tại Trung Quốc phục vụ cho công tác bảo hộ, đưa ngư dân về nước. Tính chung trong 9 tháng đầu năm nay, Sở đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đưa **05** ngư dân về nước.

Tính đến thời điểm hiện tại, toàn tỉnh vẫn còn **78** ngư dân đang bị các nước bắt giữ (*Papua New Guinea: 01; Malaysia: 11; Indonesia: 15, Trung Quốc: 51*). Sở Ngoại vụ đang tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng trong và ngoài nước hỗ trợ các thủ tục cần thiết để đưa số ngư dân trên về nước đoàn tụ gia đình, ổn định cuộc sống.

8. Công tác lãnh sự và bảo hộ công dân nước ngoài

Trong thời gian qua, Sở đã tham mưu triển khai công tác hỗ trợ công dân mang quốc tịch nước ngoài bị nạn tại địa phương và một số nội dung liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19 như sau:

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 và quy trình cơ bản cho phép người nước ngoài vào Việt Nam làm việc ngắn ngày;

- Phối hợp, đề nghị Cục Lãnh sự, Bộ Ngoại giao, các cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự của Việt Nam ở nước ngoài và các cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự các nước tại Việt Nam hỗ trợ xử lý các vụ việc đối với 01 công dân người Hàn Quốc chết do bị bệnh, 01 công dân Anh bị tai nạn

giao thông, 02 công dân Quảng Ngãi bị nạn tại Hàn Quốc, 02 người Nga gặp khó khăn trong quá trình giải quyết kết thúc hợp đồng lao động với chủ lao động tại tỉnh, bảo hộ đưa các du học sinh tại Úc, Hoa Kỳ về nước; 01 công dân đi du lịch tại Trung Quốc về nước; cung cấp thông tin cho Sở Ngoại vụ TP. HCM về số lượng công dân có quốc tịch nước ngoài đang bị cách ly, theo dõi vì dịch bệnh Covid-19.

9. Công tác người Việt Nam ở nước ngoài (NVNONN)

Tính chung trong 9 tháng đầu năm 2020, Sở tiếp tục đẩy mạnh công tác về NVNONN thông qua các hoạt động như sau:

- Tham dự Hội nghị tổng kết năm 2019 và triển khai kế hoạch năm 2020 của Hội thân nhân Kiều bào tỉnh Quảng Ngãi;

- Tham mưu báo cáo gửi Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài tình hình đầu tư của NVNONN tại địa phương năm 2019;

- Phối hợp với Hội thân nhân Kiều bào tỉnh Quảng Ngãi tổ chức Chương trình Gặp mặt Kiều bào và thân nhân Xuân Canh Tý 2020;

- Xây dựng Báo cáo đánh giá giai đoạn 05 năm (2015 - 2020) việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với NVNONN trong tình hình mới;

- Thẩm tra, trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt kế hoạch hoạt động năm 2021 của Hội Thân nhân Kiều bào tỉnh Quảng Ngãi.

10. Một số công tác khác

- Ban hành các kế hoạch nhằm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các lĩnh vực kinh tế, chính trị, xã hội, bảo đảm an ninh - quốc phòng.

- Tham gia góp ý các văn bản quy phạm pháp luật, Đề án, Kế hoạch...

- Dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 35/2014/QĐ-UBND ngày 15/7/2014 của UBND tỉnh về tổ chức, quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế (HNHTQT) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Phối hợp Ban Dân tộc thực hiện các báo cáo: Báo cáo kết quả thực hiện Đề án tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh năm 2019 và Báo cáo đánh giá tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế xã hội cho người đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2014-2020 theo Quyết định 2214/QĐ-TTg ngày 14/11/2013.

- Ban hành Quy chế văn hóa công sở của Sở Ngoại vụ; Quy chế xét, công nhận sáng kiến của Sở Ngoại vụ.

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan đến quy trình bổ nhiệm lại 02 Phó Giám đốc Sở Ngoại vụ.

- Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2020 và xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Báo cáo tình hình thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh về giao biên chế công chức hành chính, viên chức sự nghiệp trong các cơ quan, đơn vị, địa phương từ năm 2017 đến năm 2020 gửi Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

- Cử công chức tham gia tập huấn triển khai phần mềm quản lý văn bản iOffice dùng chung các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Ngãi.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020 của Sở Ngoại vụ; Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2021 và Kế hoạch giai đoạn 2021-2025 của Sở Ngoại vụ.

- Triển khai xét, đề xuất nâng lương trước thời hạn đối với công chức Sở Ngoại vụ.

- Thực hiện rà soát, kiểm tra văn bản QPPL do UBND tỉnh ban hành do UBND tỉnh ban hành đang còn hiệu lực thi hành thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở Ngoại vụ.

- Thực hiện tốt công tác biên, phiên dịch phục vụ lãnh đạo tỉnh tiếp, làm việc với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nước ngoài đến thăm, làm việc và hợp tác đầu tư; cử cán bộ tham gia đầy đủ các buổi hội nghị, hội thảo tập huấn, khai mạc, tổng kết, nghiệm thu, lập kế hoạch các chương trình, dự án PCPNN trên địa bàn tỉnh.

Tóm lại, trong 9 tháng đầu năm 2020, Sở Ngoại vụ đã tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác đối ngoại theo kế hoạch đã đề ra; chuẩn bị nội dung và phục vụ lãnh đạo tỉnh tiếp, làm việc với 02 đoàn khách ngoại giao đến thăm và chúc tết tại tỉnh; hướng dẫn, quản lý 21 đoàn vào với 59 lượt khách nước ngoài đến tỉnh, trong đó, hướng dẫn, quản lý 01 đoàn với 01 lượt phóng viên nước ngoài đến tác nghiệp báo chí tại tỉnh phục vụ công tác thông tin đối ngoại; tính đến thời điểm báo cáo, tổng giá trị viện trợ PCPNN đạt hơn 56,7 tỷ đồng với 41 chương trình, dự án thuộc nhiều lĩnh vực khác nhau; tham mưu UBND tỉnh thực hiện tốt công tác bảo hộ ngư dân, tàu thuyền trên địa bàn tỉnh, đưa 05 ngư dân về nước an toàn. Nhìn chung, công tác đối ngoại trong 9 tháng đầu năm 2020 đã được tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, phục vụ kịp thời nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và hội nhập quốc tế của tỉnh.

II. DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC CHỦ YẾU 3 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Tham mưu Dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 35/2014/QĐ-UBND ngày 15/7/2014 của UBND tỉnh về tổ chức và quản lý HNHTQT trên địa bàn tỉnh; xây dựng quy trình thực hiện thủ tục hành chính cho phép tổ chức HNHTQT trên địa bàn tỉnh.

2. Triển khai và phát hành Tài liệu phục vụ tuyên truyền về Biển, Đảo Việt Nam; triển khai xây dựng Sổ tay đối ngoại; xây dựng kế hoạch và triển khai phát hành Bản tin đối ngoại số 22.

3. Trình kế hoạch đoàn ra, đoàn vào năm 2021.

4. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2020 và kế hoạch năm 2021.

5. Xây dựng Kế hoạch in Thiệp chúc Tết 2021; kế hoạch thăm và chúc Tết các cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự và các tổ chức quốc tế tại Hà Nội, TP.HCM, Đà Nẵng.

6. Đề xuất Đồng phục lễ tân cho CBCC Sở; mua sắm quà tặng lễ tân.

7. Dự thảo Báo cáo kết quả công tác Biển Đông - Hải đảo tỉnh năm 2020 và triển khai công tác năm 2021.

8. Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo Hội Thân nhân Kiều bào tỉnh tiếp tục củng cố, xây dựng và phát triển hội viên; đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin liên lạc với kiều bào và thân nhân để vận động, kêu gọi, hỗ trợ kiều bào hợp tác, đầu tư tại quê hương; xây dựng kế hoạch và tổ chức Gặp mặt kiều bào nhân dịp Tết Nguyên đán 2021.

9. Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2020 của tập thể lãnh đạo Sở Ngoại vụ; xây dựng Chương trình công tác năm 2021.

10. Dự thảo Báo cáo kết quả công tác đối ngoại năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021 tham mưu UBND tỉnh và Ban Cán sự đảng UBND tỉnh.

11. Rà soát, kiểm tra hồ sơ, tài liệu phục vụ tự đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số cải cách hành chính của Sở Ngoại vụ.

12. Triển khai nhận xét, đánh giá, xếp loại đảng viên, công chức, người lao động cơ quan năm 2020.

13. Xây dựng kế hoạch và tham mưu UBND tỉnh tổ chức Đoàn công tác liên ngành đi kiểm tra, đánh giá tình hình tiếp nhận, quản lý, sử dụng viện trợ PCPNN tại các đơn vị trên địa bàn tỉnh.

14. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tiếp nhận, đón sinh viên Lào quay lại tỉnh học tập đảm bảo an toàn theo quy định về phòng, chống dịch Covid-19 và đảm bảo kế hoạch học tập của các em.

15. Tiếp tục triển khai Kế hoạch hành động về hội nhập quốc tế.

16. Tiếp tục nghiên cứu tham mưu đẩy mạnh các hoạt động hợp tác, hỗ trợ đối với các tỉnh Nam Lào, đề xuất tham mưu việc thiết lập quan hệ hợp tác giữa Quảng Ngãi với một số tỉnh, thành phố trên thế giới.

17. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý các tổ chức PCPNN; phối hợp chặt chẽ và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt việc tiếp

nhận, quản lý và sử dụng viện trợ PCPNN theo đúng quy định về quản lý và sử dụng viện trợ PCPNN;

18. Tiếp tục hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng dự án cơ hội; thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt, cho chủ trương tiếp nhận các chương trình, dự án; phối hợp hướng dẫn, quản lý các đoàn khách vùng dự án.

19. Tiếp tục tham mưu các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ về xúc tiến, thiết lập quan hệ với các địa phương nước ngoài, quảng bá địa phương, kinh tế đối ngoại...

20. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ đối ngoại, ngoại ngữ và biên phiên dịch cho công chức ngoại vụ địa phương năm 2020.

21. Tiếp tục phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tiếp tục triển khai, thực hiện tốt công tác quản lý biên giới biển đảo, lãnh hải; tham mưu UBND tỉnh xử lý các vụ việc liên quan đến tàu thuyền, ngư dân của tỉnh đánh bắt xa bờ bị nước ngoài bắt giữ.

22. Thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên của Sở.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác đối ngoại 9 tháng đầu năm 2020 và dự kiến chương trình công tác 3 tháng cuối năm 2020, Sở Ngoại vụ kính báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Cục Ngoại vụ;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Công an tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- SNGV: PGĐ, các phòng, ban;
- Lưu: VT, TH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thành